
Mechanika a molekulová fyzikaMechanika a molekulová fyzika  
DynamikaDynamika  

Doc. RNDr. Petr Sládek, CSc. Doc. RNDr. Petr Sládek, CSc.   
  

Pedagogická fakultaPedagogická fakulta  
Masarykova UniverzitaMasarykova Univerzita  
Poříčí 7, 603 00 BrnoPoříčí 7, 603 00 Brno  

  
Pro potřeby přednášky zpracováno s využitím  www.studopory.vsb.cz Pro potřeby přednášky zpracováno s využitím  www.studopory.vsb.cz materialymaterialy  html_fileshtml_files  



ÚvodemÚvodem  

Dynamika  

 

 

 Dynamika vyšetřuje příčiny pohybu. 

 

 Při pohybu tělesa nemusí na něj působit žádná síla.  

 Tělesa uvedená do pohybu se bez působení síly pohybují rovnoměrně 

přímočaře setrvačností.  

 Pro uvedení z klidu do pohybu, při zrychlení, zpomalení, změně směru 

potřebujeme působit silou. 

 

 Síla není příčinou pohybu, ale způsobuje změnu pohybového stavu. 

2 



Silové působeníSilové působení  

Síla se projevuje vždy při vzájemném působení dvou těles.  

 

 

1. Vzájemné působení těles přímým stykem. 

 

 

 

 

2. Vzájemné působení těles na dálku prostřednictvím silových polí.  

 

 

3 



Silové působeníSilové působení  

Dělení silového působení podle jejich účinků:  

 

 

1. Statický účinek síly. 

 

 

 

 

2. Dynamický účinek. 

 

4 

protažení pružiny závažím,  

tlaková síla působící na podložku  

(kniha na stole). 

mění se směr nebo velikost rychlosti 

pohybujícího se tělesa 



Silové působeníSilové působení  



5 



Silové působeníSilové působení  



6 



Newtonovy pohybové zákonyNewtonovy pohybové zákony  

Základní zákony pohybu, které se dosud používají při řešení základních 

technických problémů, zformuloval Isaac Newton již před více než třemi sty léty! 
Newton zformuloval tři základní zákony klasické dynamiky ve slovní podobě, později byly formulace 

doplněny i matematickými zápisy.  

 

1. Newtonův zákon – zákon setrvačnosti 

 

7 

Newtonovy pohybové zákony platí ve vztažných 

soustavách, které jsou vůči sobě v klidu, nebo se 

vůči sobě pohybují pohybem rovnoměrným 

přímočarým. Takovéto soustavy se označují jako 

inerciální nebo setrvačné. 

Každé těleso setrvává v klidu nebo v rovnoměrném přímočarém 

pohybu, dokud není vnějšími silami donuceno tento svůj stav změnit. 



Newtonovy pohybové zákonyNewtonovy pohybové zákony  



8 



Newtonovy pohybové zákonyNewtonovy pohybové zákony  



9 

Síla působící na hmotný objekt způsobí časovou změnu jeho hybnosti. 



Newtonovy pohybové zákonyNewtonovy pohybové zákony  



10 



Newtonovy pohybové zákonyNewtonovy pohybové zákony  



11 

Síly, kterými na sebe působí dvě tělesa jsou stejně veliké, stejného 

směru, opačné orientace a vznikají a zanikají současně. 

Každá akce vyvolává stejně velkou reakci stejného směru, ale opačné 

orientace. 



Pohybové rovnicePohybové rovnice  

2. Newtonův pohybový zákon – při působení více sil na těleso by měl zákon síly 

podobu 

  

 

 

 

 

Pokud za síly dosadíme do 2. Newtonova zákona konkrétní síly, dostáváme 

pohybovou rovnici. 

 

Vektorovou rovnici můžeme rozložit do různých směrů, pro jednotlivé 

složky, např. 

 

12 

Vektorový součet všech sil působících na těleso (výslednice sil) 

způsobí časovou změnu hybnosti tohoto tělesa. 



Pohybové rovnicePohybové rovnice  



13 



Pohybové rovnicePohybové rovnice  



14 



Tíhová síla a tíha tělesaTíhová síla a tíha tělesa  



15 



Tíhová síla a tíha tělesaTíhová síla a tíha tělesa  



16 



Tíhová síla a tíha tělesaTíhová síla a tíha tělesa  



17 



Odporové sílyOdporové síly  



18 



Odporové sílyOdporové síly  

 záleží na hmotnosti taženého tělesa 

 

 

 

 

 

 

 nezáleží na velikosti třecích ploch 

 

19 



Odporové sílyOdporové síly  

 největší sílu musíme vynaložit do uvedení bedny do pohybu. 

 

Třecí síla Ft je přímo úměrná tlakové síle Fn, kterou působí těleso kolmo na 

podložku. 

Konstantou úměrnosti je součinitel smykového tření f. 

Součinitel (nebo koeficient) smykového tření je bezrozměrné číslo.  

V tabulkách se udává vždy pro dvojici materiálů, které se po sobě posouvají 

 Fn=f Fn 

 

 Velikost třecí síly nezávisí na velikosti stykových ploch. 

 Klidová třecí síla je větší, než třecí síla působící při pohybu. 

 

20 



 

21 



Odporové sílyOdporové síly  



22 





Pohyb vzhledem k inerciálním a neinerciálním Pohyb vzhledem k inerciálním a neinerciálním 

soustavámsoustavám  

23 

y 

z x 

x´ 
z´ 

y´ 

A 

=0 





Pohyb vzhledem k inerciálním a neinerciálním Pohyb vzhledem k inerciálním a neinerciálním 

soustavámsoustavám  

24 



Síla v neinerciální soustavěSíla v neinerciální soustavě  



25 



Síla v neinerciální soustavěSíla v neinerciální soustavě  



26 



Síla v neinerciální soustavěSíla v neinerciální soustavě  



27 



Síla v neinerciální soustavěSíla v neinerciální soustavě  



28 



Síla v neinerciální soustavěSíla v neinerciální soustavě  



29 



Síla v neinerciální soustavěSíla v neinerciální soustavě  



30 



Síla v neinerciální soustavěSíla v neinerciální soustavě  

CORIOLISOVA síla 

 

1) Foucaultovo kyvadlo 

 

 

 

2) Meteorologie 

 

 

3) Balistika 
Coriolisův efekt má význam ve vnější balistice při výpočtu trajektorie střel dlouhého doletu. 

4) Vodní toky 
Řeky tekoucí na severní polokouli vymílají více pravý břeh, řeky tekoucí na jižní polokouli pak 

břeh levý. V důsledku toho řeky v měkkém podloží vytvářejí meandry. Zjevné je to při pohledu na 

tvar sibiřských řek. 

5) Kolejnice -v S-J směru je opotřebována vždy více jedna strana. 

 

 

 

31 



Hybnost a impuls sílyHybnost a impuls síly  



32 



Hybnost a impuls sílyHybnost a impuls síly  



33 



Zákon zachování hybnosti  



34 



Ráz těles  

 Ráz těles je střetnutí dvou těles. Pokud se srazí dvě tělesa při pohybu, 

vznikají na styčné ploše síly, které způsobí změnu pohybu těles. 

 Ráz těles, častěji srážka těles, je interakce těles, při níž se soustředíme na 

pozorování počátečního a koncového stavu. 

 

 Ráz (dokonale) pružný - celková pohybová energie posuvného pohybu 

srážejících se těles se nezmění (ocelové nebo gumové koule). 

 Ráz nepružný - celková pohybová energie posuvného pohybu těles  

se změní; zpravidla se zmenší o nárůst vnitřní energie soustavy: 

makroskopická soustava se zahřeje nebo nevratně zdeformuje. Při 

dokonale nepružné srážce dvou těles mají po srážce obě tělesa stejnou 

rychlost (nepohybují se vůči sobě)(dvě plastelíny).  

35 



Ráz těles  

 Ráz částečně pružný - pohybová energie posuvného pohybu těles se 

částečně zmenší; je to přechodový případ mezi dokonale pružnou a 

nepružnou srážkou.. 

 Mírou pružnosti rázu je činitel restituce k (vzpruživost, koeficient restituce,) 

daný poměrem skutečné vzájemné rychlosti srazivších se těles ku rychlosti, 

kterou by měla stejná tělesa po dokonale pružné srážce. Při dokonale 

nepružné srážce je k = 0 . Má rozměr 1 (je bezrozměrový), proto jde o 

činitel, nikoli součinitel. 

 Při makroskopických srážkách bývá pravidelně 0 ≤ k < 1.  

 Případná kinetická energie rotačního pohybu se zpravidla započítává do 

vnitřní energie. Při mikroskopických srážkách může také vzrůst energie 

postupného pohybu na úkor rotační či energie vzbuzených stavů; pak 

mluvíme o srážce superelastické, k > 1.  

36 



zdroje 

37 

https://aplusphysics.com/wordpress/apc/mechanics/magnetism-unit/ 

https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/ 

https://imgur.com/r/physicsgifs/DSz2wbg 

https://gfycat.com/gifs/search/newton%27s+2nd+law  

http://fyzweb.cz/materialy/srazky_a_rotace/k12.php 

 

 

 

https://aplusphysics.com/wordpress/apc/mechanics/magnetism-unit/
https://aplusphysics.com/wordpress/apc/mechanics/magnetism-unit/
https://aplusphysics.com/wordpress/apc/mechanics/magnetism-unit/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://stickmanphysics.com/stickman-physics-animated-gallery/stickman-forces-gallery/
https://imgur.com/r/physicsgifs/DSz2wbg
https://gfycat.com/gifs/search/newton's+2nd+law
http://fyzweb.cz/materialy/srazky_a_rotace/k12.php

